Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

1 Peccat perjurans, non jurans quando necesse.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

C. VI. q. Episcoporum causa coram Principibus
examinari non debet.

Item Gregorius Constantinus Augustus,
lib. 4. epist. 1.4.

Si a Episcoporum causa mihi commissorum apud plurimos dominos aliorum patriciorum disponuntur, infelix ego in ecclesiis ista quid facio? Sed ut Episcopi mei despiciant, & contra me refutent ad faculares judices habent, omnipotens Deo gratias ago, peccatis meis departo. Hoc tamquam breviter suggero, quia aliquantulum expecto, & si ad me diversum differenter b. exercere in eos e dictionem canoniam nullo modo cessabo.

q. In vulgaris & pluri manoscipis legitur, Constantinus Augustus. Emendatio est ex uno vetusto Gratianus, & altero epistolarum B. Gregorii: licet in editissimis illarum sit, Constantinus Augustus. Nam uxori Mauriti Imperatoris, ad quam scribit B. Gregorius, Constantinum vocat eum reflectus Zenarus, Nicophorus, Cedrenus, & Anastasius bibliothecarius: & Ioannes Diaconus in vita B. Gregorii l. 3. cap. 31. responsum epistolam, ex qua sumpropositum est hoc caput, Constantine Augustus scriptam assertit.

ibid.

CAVSA XXII.

Videlicet Episcoporum causa falso, quod præbat se: quo comperto, Archidiaconus ejus juravit, sed non quoniam præfaturum ei obediens tam. Compellitur Archidiaconus ab Episcopo ad exhibendum sibi confutatam reverentiam. Accusat Episcopus de duplice perjurio, & deo, quod falso juravit, & quia Archidiaconus ex peccato compulsa.

1. Primo queritur, an iuramentum sit praestandum, an non.
2. Secundo, si sit perjurio, qui jurat falso, quod præbat verum.
3. Tertio, si ita sit, Archidiaconus denegare Episcopo confutatam obediens.
4. Quarto, si confiteri est illictum quod jurat, Archidiaconus, an sit perverbum.
5. Quinto, si confiteri illud perverbum est, an Episcopus sit rei perjurio, qui contra iuramentum Archidiacorum suorum compellit.

QUÆSTIO I.

Si forte aliquis clericorum regulam disciplinae ecclesiastice faberiusque fuerit evagatus, quicunque eum suscepit, & non solum Pontifici suo non reconciliavit, sed magis defensate præsumpsit, ecclæsi communione privaret.

C. V. q. Spe reconciliationis careat, qui ab Episcopo condemnatus Imperatorem adserit.

Item ex concilio Martini Papæ c. cap. 31.

Si quis Episcopus, Presbyter, aut Diaconus excommunicatus, in concilio iniuste se queritur condemnatum, ad magorem ac Episcoporum synodum reveratur, & eorum inquititionem, & iudicium expectans, si quae se iustas causas habere putat, illis exponat. Si autem contempnerit, & importans g. se palatio, aures Principum inquietare volent, hic ad nullam veniam poterit pervenire, neque spem future reconciliationis habebit.

1. q. Majorum. Ante legebatur, majorum Episcoporum concilium. Emendatio est ex ecclesiæ Licensi rego, quoniam concordat cum Canone Antiocheno fijo. ea. si quis a proprio, unde videtur sumptum:

a. In Capitulo 142. b. Et in Aquiliana, c. 744. c. Eis. L. 3. 10. In ep. c. 35. d. Dicitur ad 1. p. 4. e. In Capitulo 142. f. Concordia fidei. cap. si quis a proprio, unde 5. dispensatur. g. ad impunito palatio.

Videlicet Episcoporum prefationem non sit, auctoritate Canonica Scriptura probatur. At cum Christus in evangelio discipulis, d. [Sic ferme vester, Et, et] non, quod adest amplexus est, a male est. Item lacabas c. in epistola [An omnia fratres mea nolite jurare omnino.] Utreg. auctoritate iuramentum prohibetur præstare. Sed aliud est ad iuramentum fronte accedit, aliud vel ad affidandum invenientia faciunt vel ad pacis fedem conformanda, vel ad perfidendum audituribus, quando pugni sunt credere, quod eu uile est iuramentum offere. Primum prohibetur, secundum conceditur. Non enim iurare omnino peccatum est.

C. VI. q. Iuramentum profidere pacis efficiendum.

Unde in concilio Toletano VIII. c. 2. legitur:

Omne f. quod in pacis foedera venit, tunc solidius subfluit, cum iuramenti hoc interpositio roborat. Sed & omne quod amicorum animos conciliat, tunc fidelius g. durat, cum eos sacramenti vincula ligant. Omne etiam quod reliquis h. affilatur, tunc verius constat, cum id adjectio iurationis affirmat. Quod si & tenuis r.

2. Iose. Diac. l. 3. c. 30. b. ad. dafifurum. orig. c. 20. cc. orig. d. Matr. c. Iac. f. Iov. 12. 6. 2. Paus. l. 3. c. 23. g. alfixus. h. alfixa.

ecclæsiastico ordine est, deponatur, si laicus, anathematis-
zetur. Et si quis per creaturam juraverit, acerrimè ca-
sfigetur, & iuxta id quicunque nodus diuidicaverit peccatum.
Sed si autem talen hominem non manifesteretur, non est
dilectum, quin divina condemnatione coercatur. Sed si
Episcopus ista emendare neglexerit, acerrimè conti-
pietur.

^g Similiter hæc habentur Novella 77, apud Julianum antecesso-
rem, sed non præcisæ eadem. Quare apud Iovinem Novelle locu-
sigens p. 12.3. hoc autem caput referunt c. 72, ex decisio[n]e Diu-
noscendum & apud Burchardum.

2 pars. Queritur quis magis tenetur, an ille qui per Deum,

an ille qui seipso facit Evangelia jurat.

Hinc quæstio[n]is Joannes Chrysostomus b

respondebat, dicens.

C. XI. q Non est maior per Evangeliam,

quam per Deum jurare.

S[ed] i aliqua causa fuerit, modicūm videtur facere, qui
juraret Deum. Qui autem jurat per Evangelium,
magis siquid fecisse videtur. Quibus similiiter dicen-
dum est: futili, scriptura sancta. T[em] propter Deum sunt,
non Deos proprie scripturas.

^h A. Sancti. Sic est emendatum ex aliquo, veteris, & eri-
gredi, & P[ro]p[ri]etate. Antea legebatur, facta.

C. XII. q Non solum in alteris, veritatisque,

sicut etiam in communis, legata perju-
riu[m] evadatur.

Item Hieronymus.

H[abemus] d[icit] in legge Dei scriptum: [Non pejerabis in
nomine meo, nec pollues nomem Dei tuum vanum.] Ideo admendoni sum omnes, ut diligenter caveant per-
ficiunt, non solum alari, sed sanctorum reliquias, sed
etiam in communis queula.

B[ea]tissimus & Ivo citato ex dicto Hieronymi, apud quem
autem in monte, sed in Capitularibus lib. 1. c. 6.

C. XIII. q Non probet Deus jurare, sed
pejorare.

Item Isidorus Sententiarum lib. 2. c. 31.

N[on] est contra Dei preceptum jurare; sed dum ju-
randi ultimè facimus, ut perjurii crimen invenimus.

C. XIV. q Iuratio non est peccatum,

item Augustini de verbis Ap[osto]li, formone

21 ad. 39.

S[ed] peccatum est juriatio, nec in veteri lege diceretur.
[Non pejerabis; reddas autem Domino iuramentum.] Non enim peccatum preciperetur nobis. Item i.
[Non vobis dicimus nos non jurare. Si enim hoc di-
cimus, mentiremus. Quantum ad me pertinet, iuro, sed
quoniam mihi videbitur, magna necessitate compulsi-
sum video non mihi credi, nisi faciam, & ei qui mihi non
credidi, non expedire, quod non credit. Hac perpen-
ditio & confiditio liberata, cum magno timore dico:
[Coram Deo] aut [Iesu] Christu[m] aut [sic] Christifiliu[m]

sic est in animo meo: & video, quia plus est, id est, qui
ampius est, quam est, est, non, non. Sed quod amplius est,
a malo est: esti non a malo iurantis, a malo est non cre-
dentes.

3 pars. Ex primis illis scripturis, quod jurare non est pecca-
tum: non tam tamquam bonum est, appetendum, ne consue-
tus juremens telatur in perjurio. Sed cum deatus procedere
a malo non creditur, videtur, quod esti jurare peccatum non fit
perjurio non tenet recipere malum est. Sed nomine malo non
misericordia, sed peccatis pena intelligitur. Ex penalis enim infirmi-
tate meritorum illa proficit, quia ad iurandum compelluntur.

a al. finis Buc. b Auditor operi imperfecti in Matth.
bom. 4.4. fin. 3. diff. 39. c An[gel]. 1.10.27. d Iva par. 12.
d Bon. 1.1. cap. 1.1. Ivo p. 12.6.19. Levit. 19. e Poly. lib. 6. tit. 12.
Burchard. 1.1.10.19.12. cap. 7. Paul. lib. 4.10. Levit. 19. f al. juc-
ju sententi tuorum. Ivo par. 12. cap. 1. Paul. lib. 4.6. 8. 9. Poly. ca. 6.
iii. 11.

a Ivo p. 12.6.4. Sent. 3. diff. 39. An[gel]. 1.10.27. b Iva par. 12.
cap. 31. Paul. 4.6. 12.17. Poly. 1.6. tit. 11. c al. audiorum, d al.
candens. e al. Deum falsum. f Gen. 31.7. g 1. Mach. 3.
h Sent. 3. diff. 39. i Gen. 42. k al. Aeropliu. l Rom. 13.
m Ivo 12.9.

B b

creatus inesse crederetur, videtur ne crearetur contempnitibus iudicando per eas primita nonnulla ducemus. Sed quid, quod gravissima sit, an per creatorem, an per creatorum jura fallaciter? Disputare non res est, qui per creatorem jura mendaciter, quia et contra probabilitatem veritatis, quod sibi quis non licet, a quo modo placet est immutare, qui non nisi per creatorum jura, et proximam dicto capitulo, sunt etiam per creatorum mendaciter iurato, sed per purissimum etem magis parvula est, quam simile illud est, per quod iurato, apparet, quod eis per creatorem mendaciter iurato displicet peccatum gravissimum tamen se habita pars, qui per creatorum mendaciter iurato.

*cum ait, [Veniam ad vos,] non tam in dolo parava, ut
acciter promisit. Ille enim in dolo jurat, aut mendaciter pro-
met, in cuius mente est, non sic se faltetur ut promittat. Ille
autem, qui promittit falsum, quod putat verum, nec in dolo pre-
tendaciter promittit.*

C. III. *De eo qui iurat falsum, quia p[ro]p[ter]a
verum.*
Unde Augustinus de verbis Apostoli, serm. ii.

al. 30.

Homines *b* falso *jurant*, vel cum fallunt, vel
falluntur. Aut enim putat homo verum esse

C. XVII. *¶ Fidelium confortio careat, qui pauci-
tentiam perjurii agere noluerit.*

Unde Eutychianus Papa.
Predicandum est etiam ut peritrium fideles

Pradicandum est cuam ut perfidum facias
et ab hoc sumptuore abstineant, scientes hoc
grande scelus esse, & in lege, & in Prophetis, & in Evan-
gelo prohibitum. Audivimus enim quosdam parv
dene hoc scelus, & levem quodammodo perjurii peniten-
tia modum impone: qui nos debent talem de perju-
rio ponentium imponi debere, qualcum & de adulterio,
& de fornicatione, & de homicidio sponte commisso, & de
ceteris criminalibus nisi. Si quis vero perpetrato perju-
rio, aut quolibet criminali peccato, timens peniten-
tiam longam, ad confessio[n]em venire noluerit, ab ec-
cl[esi]a repellendus est, f[est]e a communione & conforto fi-
delium, ut nulluscum eo comedat, neque bibat, neque i-
ore, neque in domo sua cum recipiat.

[¶] Burchardus etiam, Polycarpus, & Ivo citant ex Eusebiano. Invenimus vero est inter quadam capitula Theodulphi Episcopi Aurelianensis ad suos Presbyteros scripta, cap. 26. qua in antiquo codice Rome habentur.

QVÆSTIO II

Quod autem perjurium sit falsum jurare, facile probatur.
Ait enim Augustinus in libro Psalmarum super [Do-
mini est terra.]

C. I. *¶ Peyerat qui aliter fadurus est quam
promisit.*

IN dolo jurat, quia aliter facturus est, quam promisit,
Icum perjurium sit, nequiter decipere credente.

C. II. *Quos* **debeat** *habere* *comites* *ius* *jurum*

*Item Hieronymus super Hieremiam, lib. i.
ad c. 4.*

ANimadvertendum est, quod iurandum hos
habeat comites, veritatem, iudicium, atque iusti-
tiam. Si ita defuerint, nequam erit iuramentum,
et periculum.

Item, quia falsojurat, mentitur. Mentiens autem jurare nihil aliud est, quam peccare. *Cum ergo omnes qui loquuntur mendacium, perdant finis, iuxta istud Psalmista: d[icit] Perdentes omnes, qui loquuntur mendacium.* [Malitia mea damnabilis fuit, qui mentebo peccare, convincitur, quia nomen Dei sui in consueto effundit. *Sed et aliud est falsojurare, aliud jurare in deo.* Non enim omnia qui alter falsojurat est quam primitus, in deo iuravit. *Litus enim Apofolius alter falso-estus est, quando promitteret Corinthus in prima epistola,*

a Poly. I. 6. tit. 11. Ans. I. 11. c. 71. Eur. I. 12. c. 14. Ivo p. 12. cap. 7.
b al. panitia longam crumnam. c Sent. 3. diss. 39. Ivo
p. 12. c. 22. Parml. 8. c. 123. d Psal. s. e Sent. ibid.

a 1. Cor. 16. b Sent. 3. dist. 39. l. 10 p. 112. 3.
c al. tamen. d al. perjurat.] orig. e al. omni-
Sent. 3. dist. 38. f Sent. ibid. Pann. l. c. 13. l. 10 p. 122.
tia pro veris habet.] orig.